
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.676 31Quinta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2024

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

Portaria nº 016/2024/CAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e, CONSIDERAN-
DO o PAE nº 2020/672646
RESOLVE:
A SUBSTITUIÇÃO DO FISCAL do Contrato 006/2021,passando a ser FISCAL 
TITULAR a servidora DEISIANE DA SILVA MESQUITA – MAT: 5890592/2, 
lotado na Coordenação de hotelaria – CHOT, Cargo Enfermeira; telefone 
(91) 4009-0338; Email: mesquita@santacasa.pa.gov.br. em SUBSTITUI-
ÇÃO ao servidor ARNALDO PINTO MACEDO - MAT: 5959803/1, lotado na 
Gerência de higienização - GHIG, Cargo Assistente Administrativo; Telefo-
ne (91) 4009-0338; E-mail: arnaldo.macedo@santacasa.pa.gov.br,
E paraFISCAL SUPLENTE o servidor ADRIANO NEGRÃO DOS SANTOS – 
MAT: 5974216 , lotado na Gerência de Higienização – GHIG/CHOT, Cargo 
Artes práticas; telefone (91) 4009-0338; E-mail: santos@santacasa.pa.
gov.br., EM SUBSTITUIÇÃO a servidora DEISIANE DA SILVA MESQUITA – 
MAT: 5890592/2, lotado na Coordenação de hotelaria – CHOT, Cargo En-
fermeira; telefone (91) 4009-0338; Email: deisiane.mesquita@santacasa.
pa.gov.br, fi rmado entre a FUNDAÇÂO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ - FSCMPA e a empresa PRESERVE COLETORA DE RESÍDUOS LTDA - 
ME, CNPJ/MF sob o n.º 09.332.562/0001-07 cujo o objeto e a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, ARMAZENAMENTO, TRATAMEN-
TO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 03 de janeiro de 2024.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 1030298

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

Portaria nº 008/2024 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 10 de janeiro de 2024.
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/23962;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Falecimento para a servidora Iona 
Lima da Cunha, matrícula nº 57196193/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado na Gerência de Captação de Doadores, pelo faleci-
mento de seu irmão, no período de 07 a 14 de janeiro de 2024, nos termos 
do art. 72, inciso III, da Lei Estadual nº 5.510/94.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, em 10 de janeiro de 2024.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1030349

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 007/2024 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 10 de janeiro de 2024
 O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando o Processo nº 2024/10023
 RESOLVE:
 I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a) Luiza Oliveira De Sousa, matrícu-
la nº 5976995/1 do cargo de Médico, lotado (a) na Gerêcia de Triagem de 
Doadores desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, a contar de 19 de fevereiro de 2024.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 10 de janeiro de 2024.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1030282

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 009/2024 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 10 de janeiro de 2024.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a concessão de férias ao servidor Rubenilson Caldas Valois, 
procedida através da Portaria nº 574/2023-GEAPE/GAPRE publicada no 
DOE Nº 35.656 de 22/12/2023.
Considerando a autorização do Processo nº 2023/1240297.

RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Marinete da Silva Ferreira, Bibliotecario, matrí-
cula nº 57203607/1, para substituir o servidor Rubenilson Caldas Valois, 
Gerente do Nucleo de Ensino e Pesquisa, matrícula nº 54194880/2, em 
virtude do gozo de férias, no período de 02 de janeiro de 2024 a 31 de 
janeiro de 2024.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 10 de janeiro de 2024.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1030267

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 04, DE 09 DE JANEIRO DE 2024
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03 de 
fevereiro de 2023.
PAE: 2024/10330.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANDREA AQUINO SAMPAIO DOS SANTOS, ma-
trícula nº. 5893901/2, Chefe de Serviço, para responder pela Gerência 
Técnica Hospitalar - GETH da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna – FHCGV, no período de 08/01/2024 à 26/01/2024, 
por ausência do titular do cargo, ADRIANA VALLE DE LIMA, matrícula nº. 
55586077/1, Médico.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 1030343
Portaria nº 013 DE 10 DE JANEIRO DE 2024
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE/PA nº 
35.277, de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando a ausência, por motivos pessoais, da Diretora Presidente 
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES;
Resolve:
Designar o servidor YAN AYRES ARAGÃO SERRÃO, matrícula 5769709/1, 
ocupante do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro, para respon-
der interinamente pela Presidência desta Fundação no período de 11 e 
16/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1030339

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: DISTRATO
Término de vínculo: 10/01/2024
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Servidor Temporário: CHRISCIA JAMILLY PINTO DE SOUSA
Matrícula: 5969411/1
Órgão/Cargo: Farmacêutico/FHCGV
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1030348

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº 12, DE 10 DE JANEIRO DE 2024
A Chefe do Serviço de Pessoal da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria de 05 de Dezembro de 2023, publicado no DOE nº 35.665 de 
02 de Janeiro de 2024..
RESOLVE:
EXCLUIR, o nome do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), da Portaria 
n°03 de 08/01/2024 ,publicada no DOE nº35.674 de 10/01/2024, que 
concedeu férias aos servidores da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, no mês de JANEIRO/2024.
PERÍODO AQUISITIVO 2022/2023

MATRICULA NOME PERIODO
5707218 1 MARIA RAIMUNDA COSTA SINIBU 02/01/2024 a 31/01/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVONE MITSUKO YOSHIMAU CUNHA
Chefe do Serviço de Pessoal/FHCGV

Protocolo: 1030351


